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TÁNCOLNAK
a Vöröskereszt, a Hadsegélyző 
javára. Bált, vagy mondjuk 
„ füzérkének “, rendeznek a há­
ború alatt, amikor népek mil­
liói fegyverrel kezükben a nem­
zet ügyéért harcolnak. Háború 
alatt és ádventben, tiltott idő­
ben, amikor még békében sem 
volna szabad haccacáréskodni. 
A cim persze a jótékony cél, 
a Hadsegélyző, meg a Vörös­
kereszt, meg a szaktársak csa­
ládjainak segélyezése. Az ered­
mény pedig harminckét korona 
tiszta jövedelem.

Ezért a pár rongyos koro­
náért elköltenek tizszerannyi 
alkoholt és miegymást, meg­
botránkoztatják a közönséget, 
megszegik az egyházi paran­
csot. És mindezt jótékonyko­
dásnak nevezik. Háborús kö­
telezettség lerovásának.

Táncoló legények és leányok, 
egyház' parancsait tipró disz- 
katolikusok, nem kell alakos- 
kodni a nehéz napokban. Önök­
nek nem a jótékonykodásra 
volt annyira gondjuk, mint in­
kább csak a talpuk viszketett 
egy kis ropogósra. Önök már 
sokszor füzérkéztek, tehát tud­
ták azt, hogy az ilyen jótékony 
táncolás nevetséges összegeket 
szokott jótékonykodni, amiért 
nem érdemes tizszerannyit ki­
adni. Tudták azt is, hogy a 
jótékonykodásnak minden más 
alakja több eredményt ér el, 
mint a táncjószivüség. Hát ak­
kor miért táncoltak ? Nem gon­
dolják, hogy a harctéren küz­
dő testvéreiknek micsoda rosz- 
szul eshetik majd, ha hallani 
fogják, hogy itthon dinom-dá- 
nom járja, táncolnak, mulatnak?

Táncoló fiatalság, máskor 
több komolyságot kérünk. S ha 
másként nem tudnak jótékony­
kodni, mint táncraperdülésséi, 
a nagyközönség nevében kér­

jük magukat, inkább ne adja­
nak egy fillért sem semmiféle 
háborús célra. Táncmulatságból 
nem kérünk. S ha már a fia-

Krakó dicsérete.
A K rakó körüli harcok b e ­

fejezése alkalmából F rigyes fő ­
herceg, a hadsereg  főparancs­
noka a  következő táviratot kül­
dötte a  krakói várparancsnok­
nak  :

„A legutóbbi időben lezajlott 
K rakó kö rü li harcok alkalm á­
val a várnak  a tábori csapatok­
kal való együttm űködése vált 
szükségessé és rendeltetett el. 
Az a  kiváló mód, hogy a vár 
parancsnoksága ennek a p a ­
rancsnak  eleget tett s ezáltal a 
tábori csapatok sikerét lénye­
gesen előmozdította, kellemes 
kötelességem m é teszi, hogy a 
helyzetnek m indenkor helyesen 
való fölism erése s a várparancs­
nokságnak messzemenő, saját 
területén való iniciativáját s az 
operáló seregeknek nyújtott ha t­
hatós segítséget elismeréssel 
emlitsem föl. A vár gyalogsága, 
m ozgó ütegei és lőszerkészletei 
csaknem  teljesen rendelkezésre 
bocsáttattak s a gyakori k itö ré­
sek, am elyeket rendszerint a 
várparancsnokság maga intézett 
s am elyekkel — a helyes veze­
tés folytán, — elérte azt, hogy 
az ellenséget lekötötte és sakk­
ban tarto tta. Ezáltal a vár ered ­
m ényesen közrem űködött a  sa­
ját, a  győzelemért erősen küzdő 
csapataink harckészségének fo­
kozásában s az ellenség csapa­
tainak m egingatásában és m eg­
törésében. A várpgrancsnokság 
által vezetett felderítés is érde­
mes anyagot nyújtott a helyzet 
megítéléséhez.

M indent összefoglalva, úgy  a 
várparancsnokság tevékenysé-
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talság nem tudja, hogy most 
mi illik és mi nem, oktassa ki 
őket a rendőrség s ne engedé­
lyezzen semmiféle tánedáridót.

patokéf, — amint ezt m ár a ne­
gyedik hadseregparancsnokság 
elismerte és velem közölte — 
példaadónak kell jeleznem és 
ezért a várparancsnokságnak és 
az egész várhelyőrsógnek a leg­
felsőbb szolgálat nevében teljes 
m egelégedésemet nyilvánítom  
óB= eliSmófésémet'‘fejezem ki” "

Ez az egész várhelyőrséggel 
közlendő. ’

Frigyes főherceg, tábornagy".

Az oroszok visszavonulása.
Uzsoknál heves ütközet fejlő­

dött ki, ép úgy az ungi és be­
reg i határon is. K atonáink az 
ungi határon t"b b  helyen vissza­
szorították az oroszokat, külö­
nösen heves és hősies küzde­
lemmel foglaltak vissz i az oro­
szoktól egy hegyet, am elyen az 
ellenség betonsáneokat készített 
magának és drótsövónnyel ke­
rítette azt be. M árm arosban már 
alig van ellenség és e várm e­
gye területén egyelőre m inden 
veszély elmúlott.

Albánia hivatalosan hadat 
üzent Szerbiának.

A Nemzetközi Távirati H irlap 
jelentése : Albániából ideérke­
zett feltétlenül m egbízható jelen­
tések szerint az albán korm ány 
tegnap, Prizrend biztosítása miatt, 
hivatalosan m egüzente a  hadat 
Szerbiának.

Visszautasított ango l tám adás.
Nieuportnál és Y pern  vidékén 

általános a  nyugalom . A francia 
territóriális csapatok által m eg­
erősített angol se reg  tegnap és 
ma éjszaka kétségbeesetten tám a­
dott, hogy a St, H u b ert és Ti- 
zenely mellett decem ber 20-án

elvesztett állásait visszafoglalja, 
de tám adásaikat visszautasítot­
tuk. R ichebourg  vidékén sike­
rü lt rég i állásainkban ismét meg­
vetni lábunkat. A franciáknak 
Albert v idékén, • Compiegnetől 
egész keletre Sonachim  és Por- 
ches m ellett ellenünk tegnap in ­
tézett tám adásait súlyos vesz­
teségeket okozva visszavertük. 
Az A rgonncok nyugati részén 
néhány lövészárkot elfoglaltunk. 
Az Argonneokiól keletre, Verdim ­
től északnyugatra, és északra 
a francia tám adásokat könnyű 
szerrel visszautasítottuk, miköz­
ben helyenként a legsúlyosabb 
veszteségeket szenvedték.

A keleti harctéren, Kelet-és 
Nyugat- Poroszországban ahely- 
zet nem változott.

Lengyelországban csapataink 
hevesen harcolnak a Bzura és Ra- 
qukva szakasz birtokáért. Több 
helyen m ár kierőszakoltuk e sza­
kaszon az átkelést. A Pilica jobb 
p a r t já n 'a  szövetséges csapatok 
m ég harcolnak.

Sajnos, csak a közzététel után 
állapítottak meg, hogy Joffre 
tábornoki, 1914. december 
17-én kelt < s tegnap nyilvános­
ságra hozott hadparancsa a  kö­
vetkező utóirattal v ég ző d ö tt:

A hadparancs ma este az ősz- 
szes csapatokkal közlendő és 
megakadályozandó, hogy A sa j­
tóba kerüljön ."

Varsóban ezer em bert 
öltek meg

ném et repülőgépek bombái.
Nyolc nap ig  tartó  nyugalom  

után V arsó szom baton újból 
borzasztó pillanatokat élt át. 
Reggel ha t órátó l kezdve há­
rom órán  keresztül szakadatla­
nul m egrem egtette a levegőt az 
aláhulló bom bák robbanása. A 
német bom bák több házsort b e ­
döntöttek. Az összedülő házak­
ból eltem etett em berek jajga­
tása hallatszott. A rom ok alatt 
még ma is sokan hevernek el­
temetve a  reá juk  zudult törm e­
lékektől. A bombázás összes 
áldozatainak szám a állítólag ezer 
ember. Az egyik bom ba a volt 
királyi kastély terraszára esett 
és m egölte a  tartom ányi k o r­
mányzó helyettesét. Mindössze 
két ném et repü lőgépet lá<tak 
Varsó fölött, am elyek összesen 
m integy 80 bombát.;, dobtak a  
városra. .

SÖVEGJÁRTO vászonárnháza, Barátok épniete.
IPSP  fehér és színes zsinór barchetból szőnyeg, takaró, 
pap|an lonavászon, lepedő, abrosz, törülköző stb. 

olcsó szaJbott arak mellett. i

Mai lapunk 4  oldal.

Diadalmas harcok Krakó körfii.
Franciák-németek élet-halál harca.

Varsóban ezer embert öltek meg német repülőgépek bombái.
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Utazás egy név körül.

Lapunk egyik m últ heti szá­
mában! foglalkoztunk érdeme 
fzerint a Pesti Hírlap egy-pap- 
ramorgó cikkével. A közlemény 
alá dr. Szekeres Alajos név volt 
írva. Az „Alajos" név alatt kez­
dettől fogva hatholikus szerzőt 
gyanítottunk. H ogy mennyire 
az az illető, a rra  vonatkozólag 
ma érdekes levelet kaptunk la­
punk egyik fővárosi olvasó­
jától.

A levél a  következő :
A  „Fejérmegyei Napló‘ .

Tekintetes Szerkesztőségének
Székesfehérvár.

Élvezettel olvastam a Fejérme­
gyei Napló dec. 17-iki számában 
azon választ, melyet a T. Szer­
kesztőség dr. Szekeres Alajosnak 
a P. H.-ban megjelent cikkére 
adott. A dolog lényegére vonat­
kozólag természetesen egyet ér­
tek a T. Szerkesztő Úrral. Az 
ügy historikumára azonban min­
denesetre érdekes lesz tudni, hogy 
az a dr. Szekeres Alajos egy, és 
ugyanaz a „volt kongreganista," 
kinek esküvőjénél Báró Barkőcy 
a jegyzőkönyv aláírását megta­
gadta, meiy dologból az egész 
Barkócy-ügy keletkezett. Dr. Sze­
keres A. egykor Báró Barkőcy 
protezsáltja volt, s ma ő írja a 
P. H.-ban állandóan akathoükus 
vallást és Egyházat gyalázó cik­
keket.

Ha különben T. Szerkesztő Ur 
kételkednék fönti soraimban, tes­
sék az Urak Mária-Kongregáció- 
jához (Bpest, VIII. Horánszky-u.

20.) fordulni bővebb és hitelesebb 
adatokért dr. Szekeres Alajos fe­
dők . - : ' , ■ -..:V

Tekintetes Szerkesztő Urnák
V  kiváló tisztelettel 

Egy fővárosi olvasó.
A tevéire, az egész ügyre ás 

dr.-Szekeres Alajosra vonatkozó 
megjegyzéseink a következők: 

1. Az életben, sajnos, nem  
egyszer történik, hogy báró  
Barkóczy Sándorhoz hasonló 
egyeneslelkü, becsületes em be­
rünk, m indenkit a saját Jelke 
szerint ítélve, oly embereket tá­
m ogatnak teljes bizalommal, kik 
arra  a  legnagyobb m értékben 
árdemetlenek: Hogy a Biblia 
szavaival é ljü n k : báránybőrbe 
bújt farkasok. Nekünk is volt 
itt Fehérváron  pár év előtt ha­
sonló esetünk. Egy reform átus 
tanárunk — eszes, képzett, vilá­
gos szemű, kitűnő tollú em ber 
— állott elénk az erős keresz­
tény meggyőződés páncéljában. 
Hangsúlyozzuk, hogy  nem az 
antiszemitát — akit a velünk 
általa összeveszheti zsidók se j­
tettek benne — hanem a be­
csületes, szókimondó keresztény 
embert becsültük meg, m ikor 
pályáján a legjobb akarattal tá­
mogattuk.

A jutalom aztán az lett, hogy 
m ikor ő, a református tanár a 
kongreganista Barkóczy báró jó ­
voltából kenyeret és biztos á l­
lást kapott — miórt-miértsem, 
ő tudja -  teljesen a zsidósza 
badkőmivesség karjaiba dobta 
magát, sőt a  legbutább és lag- 
szertelenebb istentagadás vizeire 
evezve m ost oiy írásokat ad te

egyik radikális fo lyóiratban, 
melyek' miatt móg öm ostanFBa- 
rátai is * '

. Szóval dr. Szekeres Alajos 
ebből a fajtából nem  az első s 
nem lesz az utolsó,
. 2. ü g y  érezzük, hogy  az ilyen 

ántipúlfordulás nem  azokra a 
jóhiszemű em berekre szégyen, 
akik csalódtak. D ixeris ingratum  
. . . m ondta m ár a rég i latin 
közmondás.

3. Mély gondolkozásra intő 
tünet, hogy a történelem , a riiin- 
dennapi ólet és a szóbanforgó 
eset tanúsága szerint — „cor- 
rnp tio  optimi pessima“ — aposz- 
tata papok, megtóvedt kongre- 
ganisták, zászlójukat elárult es- 
küszegö katonák zuhanása olyan, 
m int a lav ináé: sohasem  tud ­
ják, hol állnak m eg a lejtőn. 
Úgy látszik, nagyon szent dol­
gokkal nem szabad és nem le­
het komédiázni.

4. Büszkék lehetünk arra, hogy 
ellenfeleink táborában ilyen tol­
lak küzdenek ellenünk.

Nem b a j! Legyenek velük 
boldogok ők és olvasóik.

— Csak fekete és kék több 
ezer méter egész finom 140—150 
ctr, széles női kosztüm alj, kabát, 
eredeti gyári gyapjúszövet maradé­
kok eladását hirdetem. Éppen úgy 
férfi szöveteimet, szintén csak fekete 
és kék maradékok privát vevőim­
nek, nagyobb tömegben viszont el­
árusítóknak megvételre ajánlom. — 
Rudbányaí posztókereskedő.

Hadsegélyzo bizottság 
karácsonyfaünnepe.

l A Székesfehérvári Hadse- 
gélyző bizottság fáradhatatlan 
munkájának eredménye volt 
az az impozáns karácsonyfa- 
ünnepély, amelyet szerdán dél­
előtt rendezett a városi tüzőr- 
ség nagytermében a hadba vo­
nult és hősi halált halt harco­
saink gyermekei számára. Égy 
ragyogó nagy karácsonyfa, az 
asztalok teli játékkal, meleg 
téli ruhával, sok kenyér, ka­
lács, száz és száz csomag 
liszttel, sok apró gyermek csil­
logó szemekkel, mellettük a 
bánatos anyák, előkelő szép 
közönség a város polgármeste­
rével, egy kedves énekkar a 
Ferenc József leánynevelő 
intézet növendékeiből, a Had- 
segélyző bizottság lelkes höl­
gyei Kenessey Kálmánná 
elnöknőjükkel, ez volt a képe 
a karácsonyfa ünnepélyének.

Az ünnepélyt az énekkar 
vezette be szép énekszámmal. 
A megnyitót pedig Dr. Saára 
Gyula polgármester mondotta, 
amelyben köszönetéi fejezte ki a 
bizottság munkálkodásáért. Az 
ünnepi beszédet a Hadsegélyzo 
Bizottság felkérésére Baranyqy 
Lajos, a Fejérmegyei Napló 
főszerkesztője tartotta a kará­
csonyfáról a háborúban.

A mi huszárjaink.
Csak nemrégen ismertettük Ger- 

gyc József 10-es huszárfőhadnagy 
hősies viselkedését. Most ismét 
gyönyörű bravúrt olvashatunk a 
B. H.-ban a fehérvári huszárokról:

Huszár-bravur.
. . .  Akkor történt, a mikor fő­

seregünk elhagyta a Szán folyó 
vonalát, hogy Krakó körül csopor­
tosulva újabb ofíenzivával cserélje 
föl az eddigi sikeres defenzívát. 
A sereg vonulását lovasságunk fe­
dezete. A lovasságnak volt fel­
adata, hogy váratlan támadásai­
val folytonosan nyugtalanitsaaz elő­
renyomuló ellenséget, úgyszintén 
hogy vakmerő portyázásaival ki­
kémlelje a menetelő orosz csapa­
tok erejét és vonulásuk irányát.

Egy nap jött a fölhívás: ki vál­
lalkozik arra, hogy az orosz front 
háta mögé kerülve, az ellenség 
között pánikot keltsen s ezzel meg­
zavarja az elvonulást. Négyen is 
jelentkeztek: Marschal tizes hu­
szárhadnagy, Görgey Arisztid ti- 
zenhármas luiszárönkéntes. vala­
mint egy l |H j r  és egy közlegény 
ugyancsak “ tizes közös huszár­
ezredből. Hadnc.'vük egyszerű volt 
és világos. A kilóméterekre elnyúló

galíciai erdőségek önként kínál­
koztak búvóhelyül. Csak el kellett 
rejtőzni az erdő sűrűjében, hogy 
a legelső kínálkozó alkalmat föl­
használva ott támadjanak, a hol 
az ellenség legkevésbbé számit rá.

Néma és csendes volt az erdő. 
A fenyves félénk vadjait rég el­
űzte már a nagy embervándorlás, 
csupán néha hozta el a szél szár­
nyán az országúton vonuló ellen­
ség zajának foszlányait. Egyik óra 
a másik után múlik feszült vára­
kozásban. De még mielőtt a nap 
kiváncsi arcával végképp lebukott 
volna a szemhatár mögé, huszá­
raink kilópóznak az erdő szélére. 
Az ut mentén néhány nyomorú­
ságos ház jelzi, hogy emberlakta 
faluhoz közelednek. A faluban 
már oroszok vannak s előőrsük, 
néhány kozák lovas, megeresztett 
szárral, nyugodt ügetéssel jön ki 
a faluból. Hirtelen négy lövés 
dördül el. Két kozák lefordul lo­
váról s mielőtt a többi észbekap­
hatna, a mieink eltűntek a ködös 
őszi est leszakadó, ártatlan leplé­
ben.

Ismét néhány végeszakadatlan 
óra következik. Lovaikat bekötik 
egy közeli vadászlak istállójába s 
éjféltájban indulni készülnek, mi­
kor lódobogás üti meg fülünket. 
Lovasok árnya bontakozik ki a 
nagy feketeségből. Jóbarát-e, ellen­
ség-e, nem tudják kivenni. Egy­

két hosszú perc lelik el. Majd a 
megkönnyebülés sóhaja szakad föl 
a keblekből: a lovak patkója mind 
messzebbről csattog, végre is a hang 
einal a fenyőfák lombjainak sejtel­
mes, mély zúgásában.

A kis csapat ezúttal az ellenkező 
irányban fekvő falunak tart. A he­
lységet nagyobb orosz erő — két 
szotnya kozák, gépfegyverosztag­
gal — tartja megszálva. Ha sikerül 
a falu közepén levő hidat fölrob- 
bantaniok, több napra is meg­
akadályozhatják az ellenség vonu­
lását, mert élelmét és munícióját 
nem tudja csapatai után szállítani.

Már a falu legszélső házai elé 
érkeznek. Sehol semmi nesz. mely 
elárulná, hogy kivülök más élőlény 
is van a közelben. Lépésről-lépésre 
csúsznak előre az ut mentén levő 
árokban. Majd az őrség csizmáinak 
egyhangú kopogása_ér fülükhöz; 
közbe-közbe az őrök óvatos elfoj­
tott köhögése. Megfeszített halló­
idegük a legkisebb zörejnek is 
ijesztő torz képét adja, de baj nél­
kül elérnek a hid alá. Előveszik 
az ekrazit bombákat s következik 
a legnehezebb rész : a kanóc meg­
gyújtása, a nélkül, hogy a fellob­
banó tűz fénye árulójuk lenne, Mi­
kor ez is megvan, gyorsan vissza- 
kusznak s hasra vetik magukat.

Alighogy elhelyezkedtek, vakító 
fenycsóva villan föl, melyet rémes 
dördülés követ. Néhány másodperc­

nyi kábító csend. Az orosz sereg 
fejvesztett zsibongó lármával föl­
riad. Vaktában elsütött puskák ro­
pogása, ijedt lovak nyargalása kí­
sérteties hangkaoszba olvadt össze. 
Mert nincs rémesebb, mint a lát­
hatatlan ellenség, mikor senki sem 
tudja, ki a támadó fél s honnan 
várható csapása.
A nagy riadalomban sikerült a mie­

inknek egérutatnyerniök. Futólépés­
ben rohannakvissza az erdészlakba, 
fölkapnak lovukra s most már igye­
keznek vissza csapatukhoz. A med­
dig az erdő elfödi őket, baj nélkül 
haladnak. Mindössze egy hátrama­
radt közös dragonyos pattul, orosz­
nak nézte őket, néhány golyót rö­
pít feléjük. De mikor az erdőnek 
is vége szakad, nem maradt más 
hátra, mint sorba fejlődve vágtá­
ban próbálni a menekülést. Itt-ott 
ellenséges lövedékek egész zápor­
esőjébe kerültek, de bátraké a 
szerencse, a kis csapat minden ko­
molyabb sérülés nélkül visszajut ez­
redéhez.

A megérkezésüket kővető napon 
kiadott napiparancsban Görgey 
Arisztidet soronkivül káplárrá lép­
tették elő. Mint a katonaság lapi- 
dáris stílusa mondja: önkéntesen 
ü g y e i t  kiküldésben tanúsítóit GÍ- 
határozott viselkedése miatt. A ki­
rály pedig ezüst éremmel jutalmazta 
hősies elszántságát.

Szörmegarniturák, (ooiye és mouf)

Női szőrme és nemezkalapok s hozzá díszek, legolcsóbbak JJOFITZER fflél
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A  beszed litóiig^ene^ejr 
Kálmánná elnökriő megkezd­
te az ajándékok", kiosztását. 
Első Mikóné volt tiz gyerekkel, 
a legkisebb, a ,karján., ulti Mint 
denkinek könnyés lett a szeme, 
csak a kis5 másféléves Julis­
kának ragyogott az arca, ami­
kor babát "adtak a kezébe. A 
baba után jött a többi játék, 
valamennyi számára. Azután 
a ruha mind a tíznek. Az 
anyának kenyér, kalács, liszt, 
amelyet mástél métermázsa 
mennyiségben Akóts derék ma­
lomtulajdonosunk tett a kará­
csonyfa alá. Mindenki kapott, 
mindenki sokat. A  gyermekek 
örültek, a közönség pedig lop­
va a szemeit törölgette.

Ilyen volt a Hadsegélyző 
karácsonyfa ünnepe. Én is 
könnyes szemmel távoztam 
róla.

Barakktábor
városuükban.

A napokban  m ár említettük, 
hogy  a  sebesült katonák ré ­
szére 1500 szem élyre barakko­
kat építenek Székesfehérváron. 
Most egy újabb, nagyobb sza­
bású tervet terjesztett a katona­
ság  a városi hatóság  elé.

F. hó 23-án délelőtt egy ka­
tonai b izottság  jelent m eg 
a  po lgárm esternél s előadta, 
hogy a  m ostan i katonai nagy­
gyakorló téren  4500 szem élyre 
26 barakkot, továbbá élelmezési 
rak tár céljaira egy nagy barak­
ko t akar építeni. Minden költ­
séget a ka tonaság  visel, a gya­
k o rló té r bérét is megfizetik, 
csupán  a  beleegyezést kérik  a 
várostól.

E nnek  a  te rvnek  m egvalósí­
tása nag y o n  kedvező lenne a 
város közönségére. A katonák­
nak  b arakkokban  való elhelye­
zése fo ly tán  szám os köz- és m a­
gánépü le t szabadvlna fel.

~k,özgyülés.
A városi törvényhatósági bizott­

ság f. hó 28-án tartja ezévben utol­
só rendes közgyűlését. A tárgyso­
rozat 51 pontból áll, melyek közül 
kiemeljük a következőket:

A  belügyminiszter leirata, amely­
ben az árvapénztár tőkéiből 205000 
K-nak hadiköicsön-kötvényekben el­
helyezését nem hagyja jóvá.

A közigazgatási bizottság tagjai 
felének újraválasztása 1915, .1916 
évekre.

Igazoló választmány, állandó bí­
ráló választmány ;s egyéb törvény 
és' kormányrendeleten alapuló albi­
zottságok megalakítása.

'  A  tanács engedélyt kér a város 
kataszteri telekkönyvének 360 K 
költséggel elkészíttetésére.

A hadügyi kincstár által 1000 
beteg és 500 üdülő részére építendő 
barakkokhoz a  budai-uti gyalogsági 
laktanya és katonai élelmezési ház 
közti 8 kát. hold városi területnek 
á  háború tat tamára'átengedése.

Tanácsi, javaslat a budáihinak 
7200 KJiöliséggel leendősiirgös hely­
reállítása tárgyában. (Helyes 
, A_ tanács jelentése a vízvezeték 

szolgáltetó képességének', időleges 
megfogyatkozása folytán tett intéz­
kedésekről. '

A tanács .jelentése a maximális 
gabona és lisztárakra .vonatkozó 
rendelet végrehajtásáról.

A belügyminiszter leirata, amely­
ben a Lujza-szanatorium • és Szent 
György kórház körül védőterületet 
kijelölő közgyűlési határozatot nem 
hagyja jóvá.

h í r e k

Felgyűltük az apró gyertyák.
Felgyűltök az apró gyertyák 
Mindnyájunknak örömére 
Felkészültünk mint még soha 
Szent Karácsony ünnepére.
A  fia ink messze tőlünk 
Ott állnak a csatatéren 
Zord hidegben, övig hóban 
Éjjel, nappal kint a télben.

Felgyúlnak az apró gyertyák 
M ost a magyar katonának 
Előttem áll mind egy szálig 
Mind egy fia  a hazának.

Adjuk oda mindenünket ■
Boruljunk le most előttük 
Csókjainkkal melegítsük 
A z Ö fázó  hideg testük

Hordjuk össze mindenünket 
A  szeretet szép fájára  
A szivünknek lágy melegét 
Aggassuk fe l  a lombjára.

Nagy lett most a mi örömünk 
Nincsen annak hossza, vége 
Nem. hiába nézünk mindig 
A csillagos szelíd Égre.

A csillagok ott az Égen 
Ahogy felénk mosolyognak 
Biztatóan azt susogják 
Nincsen párja a magyarnak.
A  ml derék jó  fiaink 
Megvédenék a nagy bajban 
Nem esik el e szép Haza 
Míg egy magyar szive dabban 

Koiányi Manó.

— Katonai kitüntetések. Gróf 
Széchenyi V iktor főispán, tart. 
huszárfőhadnagy huszárszáza­
dossá neveztetett ki a 7. huszár­
ezredben. Bottka Zoltán, nép ­
felkelő hadnagy főhadnagygyá 
lépett elő. Titz Oszkár, Crettler 
F erenc , Escherich Pál 69. közös 
gy. ezredbeli főhadnagyok, száza­
dosokká, Daim  Mihály, Nemeik 
Im re, Borschova Ottó, Hauting 
Lajos, Percesem E rdőteleky
László69.ezredbelihadnagyok fő ­
hadnagyokká, Keksz József 69-es 
zászlós hadnagygyá, Marschall 
K ároly  és KUm.cs Bála 10. Tiirk 
K áro ly  13. huszárezredbeli had ­
n a g y o k  főhadnagyokká, Marget 
lik  A ntal 13. és Klinics R óber- 
10, huszárezredbeli zászlósok 
hadnagyokká neveztettek ki.

— Értesítés. A „Szí. István 
tem etkezési társulat11 hálaadó. 
Szt. m iséje f. hó  27- én  7 ó ra­
ko r lesz a  Székesegyházban.

— Hősi halottak. A m. kir.
székesfehérvári 17. honvéd gya­
logezred tisztikara m ély fájda­
lommal tudatja, hogy  szeretett 
bajtársa Miklovich Je n ő  tarta lé­
kos zászlós, dr. Dentsch Jenő 
tart. zászlós, Holczer Sándor 
tárt. hadaprőd és Fricsi K óm ád 
tart. hadapród jelölt az északi 
harctéren vivott harcokban a 
királyért és a  hazáért hősiesen 
küzdve elestek. Nemes lelkeket, 
derék, vitéz katonákat ragadott ki 
körünkből a kérlelhetetlen  Sors: 
Emléküket kegyelettel fogjuk 
mindvégig szivünk benm egőrizni 
s nevük ezredünk történetében 
mint a hűség, hazaszeretet és 
köíelességteljesitás ragyogó pél­
dái örökké élni fognak. Adja az 
Ég, hogy haló porukból a haza 
jóléte és boldogsága fakadjon 
és nemes életüknek korai pusz 
tulása milliók tartós békéjét és 
haladását alapozza meg. Találjon 
nyugodalm at nem es lelkűk és 
pihenjen testük békén a  magyar 
vér áztatta földben, édesitse meg 
lelkűk örök nyugalm át szivünk 
meleg szeretete, mellyel emlé- 
küknekadózunksövéiknekfájdal- 
mát enyhítse az, hogy „Nem 
halt meg, ki a hazáért e le se tt!“

— A Bérkocsis Ipartársulat Mo­
haros Sándor közbenjárása folytán 
több ezer cigarettát s mintegy 600 
drb. szivart küldött gr. Széchenyi 
Viktornénak azzai, hogy azt a se­
besült katonák között szétoszlassák.

— Népfűlkelők sorozása váro­
sunkban. A 24—36 éves népfelke­
lők sorozása megyénkben, már vé­
get ért, sorra kerül most a város. 
A fehérvári népfelkelők összeírását 
a katonai ügyosztály rég befejezte, 
úgy hogy f. hó 28, 29 és 30-án 
megtörténik a sorozás a honvéd 
parancsnokság épületében. Az idé­
zést már kézbesítették, az összes 
érdekelteknek, nehogy az öreg 
újoncok közül valaki megfeledkez­
zék a sorozóbizotlság magas szine 
előtt való megjelenésről. A bizott­
ság a sorrendet a következőkben 
állapította m eg: December 28-án 
sor alá kerülnek mindazok, akik 
1894, 1893 és 1892 évben születtek, 
akik még a f. évi októberi ujonco- 
zásról lemaradtak, ugyancsak ezen- 
a napon kerülnek szemlére az 
1890, 1889, 1888 és 1887 évben 
születettek. December 29-én folyta­
tólagosan az 1886, 1885, 1884, 
1883 é 1882 évben születettek, mig 
30-án az 1881, 1880, 1879 és 
1878 évi születésűek kerülnek szem­
lére. Ha valaki az öreg újoncok 
közül idézést nem kapott volna, 
nagyon ajánlatos, hogy idézőjét a 
városi katonai ügyosztálynál még 
a szemle előtt átvegye.

— Kolera. Markó Valenta hon­
védet betegen a harctérről Vesz­
prémbe akarták szállítani. A hely­
beli állomáson rosszul lett s az or­
vos koleragyanusnak találta. Levet­
ték a vonatról, megfigyelés alá vet­
ték s másnap meghalt. A baktero- 
Iógiai vizsgálat pozitív kolerát konsta­
tált. ’ .. ,

— A sBhssiütefcnek. Fiszek Nán­
dor 200, özv Vecséry Lajosné szin­
tén 200 cigarettát küldött szerkesz­
tőségünkbe a sebesült katonák ré­
szére. Kálóczy Józsefné 4 drb. ima­
könyvet, 100 cigarettát, olvasnivalót 
Herder Károly né szintén olvasnivalót.

í r  : 1
; Rejtélyes, idézési' Tegnap reg. 
gelre 42:;helybeli.kereskedőt :és, ipa­
rost megidéztek ,á. rendőri; büntető­
bíróság helyiségébe, 5 hogy. ka­
tonai .okmányaikat, vigyék maguk­
kal, A megidézettek sohasem voltak 
katonák,; izgalmas . kíváncsisággal 
várták tehát, miért hívják, őkét ka­
tonai ügyben ? Elmentek; a! jelzett 
-helyre, vitték az alkalmatlansági bi­
zonyítványt, amit az utolsó Porozá­
sukon^ kaptak. A hivatalos helyeu 
átnézték az iratokat s elbocsátották 
őket. Mi ez ? — kérdezgették egy­
másra nézve. Állítólag valami rosz- 
méju névtelen feljelentette őket, hogy 
katonák, voltak s kisvindlizték ma­
gukat a. bevonulás alól. Pedig hét 
egyik sem volt sohasem katona. 
Valakinek úgy látszik, ilyen komoly 
időkben is van kedve éretlen tréfát 
űzni. Ki kellene nyomozni a névte­
len gyávát s megkérdezni tőle, hogy 
mire alapítja feljelentését?

— Adomány. Tornán Antal csőri 
plébános 10 K-t ajándékokon a 
Vöröskereszc pályaudvari kirendeit- 
ssge részére.
, Kei-eskedeimi Csarnok hadi­
kórhazában a karácsonyfa ünnepéi*' 
nta délután fél 4 órakor lesz. "

— Ilyen a magyar szív. Azok a 
jólelkek, akiket az aliam segélyez a 
háború alatt, szintén nem feledkez­
tek meg a sebesültek karácsonyá­
ról. Mikor kikapták a segélyt, né­
hány fillért visszaadtak a nemes 
célra. A' fillérekből több mint 100 
K gyűlt egybe.

— Megjelent „Üdvözlégy Oltári- 
szentség 1“ c. ima- és vezérkönyv 
az oltáregyletek és Jézus Szive 
Társulatok tagjai részére. Tartalmaz 
Útmutatást, elmélkedéseket, imákat 
és énekeket. Kapható Székesfehér, 
váróit a barátoknál 1 K. 40 fillérért.

Arany ,zái, dióaranyoző, csll- 
Iagszóró, gyertya, karácsonyi 
levelezőlap, újévi köszöntő, ké­
peskönyv, ifjúsági irat, mesés­
könyv legolcsóbban kaoható: 
KAUFFMANN papirkereskedésé- 
ben Kossuth-utca 9. Névjegyek 
minden kivitelben gyorsan ké- 
szittettnek. Mindennemű hetila­
pok, folyóiratok és divatlapok 
megrendelhetők.

Ha nem kapja pontosan a la­
pot, . azonnal jelentse a kiadó­
hivatalnak., -

_ bbh  színház 

Ma, csütörtökön

nincs előadás.
Karácsonykor, 25, 26, 27-én 

5 - AZ

oroszok futása
Máramarostól Galíciáig. 

Eredeti feltételek. '

I 1

.
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s  Csak aay cigarettái Gyüjtő: 
dobozaink' .'eredménye v  Felsővárosi 
szövetkezet. 25 cigaretta, 2 ’-szivar, 
-UÍImann 20 cigaretta, - 20 szivar, 
Belv. szövetkezet 20 cig. 20 szivar, 
Vadász 25 cigaretta, 2 szivar, Schif- 
férné 69 cigaretta, Láckovits ven­
déglő 8 szivar, Rotter 147 cigaretta 
.1 szivar, Krausz Verona 50 ciga­
retta 1.; szivar, Magyar Király 174 
cigarett.all szivar, Havas 64 ciga­
retta, 2 szivar, Strasszemé 107 ci­
garetta, Melcer nővérek 54 cigaretta. 
Eddigi gyűjtésűnk 28.700 cigaretta 
és 300 szivar. Gyűjtésünket a kö­
vetkezőképen osztottuk szé t: Ipar­
iskolai kórház 300 cigaretta, Aggin­
tézeti kórház 200 cigaretta, 10 szi­
var, Deák Ferenc utcai iskola kór­
ház 300 cigaretta, Méntelepi kórház 
300 cigaretta, Lovassági laktanya 
kórház 300 cig. lOszivar Gyalogsági 
kórház 300 cigaretta, Szent György 
kórház 200 cigaretta 10 szivar, Ez­
redéves kórház 300 cigaretta 5 szi­
var, Mantz ovoda kórház 100 ci­
garetta, 10 szivar, Névtelen jótevők 
kórháza 100 cigaretta, Izraelita is­
kola kórház 100 cigaretta 10 szivar, 
Kereskedelmi Csarnok kórháza 10o 
cigaretta, dr. Prohászka Ottokár me­
gyéspüspök kórháza 100 cigaretta, 
Vasúti pavillon kórház 100 cigf- 
retta, 10 szivar, Káptalani kórház 1. 
100 cigaretta, Káptalani kórház JJ. 
100 cigaretta. Javítóintézeti I. pavii- 
lon kórház 10O cigaretta, Javítóin­
tézeti II. pavillon kórház 100 ciga­
retta 10 szivar. Vöröskereszt va­
súti üdítő állomása 000 cigaretta.

—• Engedélyezve.. . .  Katica le­
velet kap a vőlegényétől. A levél 
nagyon messziről jött : Galíciából s 
onnan is egy árokból, ahol a vő 
legény már hat hete les az ellen­
ségre.

Katica sokszor elolvasta a leve­
let, amelynek különösen a vége 
dobogtatja meg a szivét.

. . . Ezer csókot adok neked, ha 
hazajövök.

Ez a levél vége, amelyhez ke­
mény, hivatalos írással oda van je­
gyezve :

Engedélyezve.
Katica elpirul és suttogja magá­

ban :
— Mily szigorúan tartják mosta- 

tanában a katonákat. A Lacinak 
még arra is engedélyt kellett kérni, 
hogy a háború után megcsolkoljon.

Karácsonyi cukorkák nagy 
választékban, szaloncukor, tea 
sütemények. Naponta friss va­
dak, pénteken balatoni süllő. 
Gebauer Testvéreknél Kossuth- 
utca 9. Telefon 340.

— Köhögés és rekedtség ellen
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára 50 fillér. Kapható 
Sziits Róbert „Magyar Korona" 
gyógyszertárában Székesfehérvár
V árosháztér.

HIÚMÉI kávébehozatal
f  SZÉKESFEHÉRVÁR
■ :: (BAKÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kávékeverékei utol­
érhetetlenek ! Saját villamos 
ká vénagypörkölde! Telefon 250.

s z í n h á z . ;
, Csókon, szerzett vőlegény !?•

jó népszínművet adták elő kedden 
éste á színházban. Á színházért az 
idén nehezén lelkesülő publikum ]o 
százalékát, úgy tetszik, otthon ma­
rasztalta a kellemetlen decemberi 
eső, mert bizony a nézőtér csak 
úgy tátongott az ürességtől. Min ha 
a színészeken is meglátszott volna 
ez a lehangoló körülmény, sehogy- 
sem tudtak neki melegedni. A sze­
replők közül az egy Aranyosié kí­
vül alig láttunk elfogadható alakí­
tást. — A szintársulat, mint értesü­
lünk, szerdán Veszprémbe ment 
vendégszereDlésre. ;

Az Apolló Szinház — tekintettel 
a mai szent estére, — nem tart 
előadást. Karácsonykor mind a há­
rom nap uj műsor kerül bemuta­
tóra. Mind a három nap látható az 
oroszok tatása Máramarosból Gáli- 
ciág, eredeti felvétel. Első nap az 
Élet napszámosai, 6 felvonásos Nor- 
disk dráma. Második nap az éjszaka 
árnyai, 3 felvonásos bűnügyi törté­
net és a Mester kiváló háborús 
aktualitásai, vasárnap az Arany 
Scarabáus kalandos dsungel de­
tektív regény 3 felvonásban és Egy 
könnyelmű apa szintén 3 felvonó- 
sos vígjáték, azonkívül a gyönyörű 
kiegészítő műsor kerül színre. Az 
előadások 3, 5, 7 és 9 órakor kez­
dődnek.

Háborúban nélkülözhetetlen
TEA-KOCKÁK
melyekből egy perc alatt forró 
tea készíthető, darabonként 10 

fillérért kaphatók ‘ 
E3Ó.1.3, 

drogériájában, Kossuth-u. 7.

RHiMHMBBB
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MOZGÓFÉNYKÉPSZ1NHÁZ 
— BUDAI-UT 3. -

ON ÁLLÁST KERES?
írjon azonnal. Az összss 
férfi és női állások min­

den létező szakból.

Temesvár, Postafiók 41.
Címet levágni és eltenni!

Csütörtökön és pénteken
december hó 24 és 25 én

Babér és koldusbot
Modern társadalmi dráma 3 fel­
vonásban. 4 pótképpel: 1. így 
nevelik a nőket. 2. Aranyhalak.

3. Kaland. 4. Erdei állatkák. 
Csütörtökön 2 előadás 0 és 9 
órakor. — Pénteken 4 előadás.

SZOMBATON, december 26 án 
egy napos műsor :

Összeesküvők árulója.
Izgalmas detektivdráma 3 felvo­
násban. Fantasztikus felvételekkel. 
4 pótkép : Közié eredeti háborús 
aktuálitások. Folytatótagos elő­
adások kezdete 3, 5, 7 és 9-kor.

VASÁRNAP, december 27 én :
-A- HŐSTETT.

2 felv. eredeti Cow-boy dráma 
bravúros lovaglásokkal.

- Í É . S  ../ '• -U S T T r.A - .
2 felvonásos szines életkép. 

Karácsony mindhárom ünnepén 
uj műsor. Folytatólagos előadá­
sokkal. Kezdetük 3, 5, 7 és 9 

órakor.

Ne dobjá éi kiolvasott újság­
jait és könyvelt. Hozza be a 
szerkesztőségbe a . sebesültek 
részére.’, . . ... ■ -

APRÓHIRDETÉSEK.
Jókarban levő hosszabb jászoly 

olcsón-'eladó Széchenyi-ütca 26. sz. 
alatt. ______________________ ■

Ha "venni, vagy eladni akar, fel­
tétlenül hirdessen az apróhirdetések­
ben.

Fiatal színész délutáni elfoglalt­
Sággal (3—6;ig) bármiféle tisztessé 
ges, esetleg1 irodái: munkát kérés­
eim  a kiadóban.; . , s,.;

Zárgondnoki kezelésem álátt lévő 
három- drb/ búzaföldet égy V évre 
esetleg- 6 évre trágyázáséláis bérbe 
adom. Almássy János,; űózsef-utca 
3. szám. r. ; ; . ■
■ Ha hirdető cégeknél .vásárol, hi­
vatkozzék lapunkra. ,

Egyszeri apróhjrdétés ára 40 fii- 
lér, vastag hetükkel 80 fillér.

Villamos fűrészelő és

Üzletmegsziintetése miatt az összes gér. 
peit és felszereléseit eladja, esetleg bérbe- | 
adja a Székesfehérvári Hitelszövetkezet-.

A mai napon is üzemben levő gépek meg­
tekinthetők a  szövetkezet Deák Ferenc-utca
4  szám. alatti telepén. -....

Az ajánlattevők a hivatalos órák alatt .,-1 
szombaton S— 12, vasárnap d. e. 11— 12 
óráig a szövetkezet irodahelyiségében (Távirda- 
utca 6.) egyéb időben a szövetkezet elnöké­
nél, dr. Klaucz György kanonok urnái (Szent 
István-utca 12.) jelentkezhetnek. " t -

Az igazgatóság.

PRÓBÁLJA KI a kö- és pormentes 
C S I N G E R V Ö L G Y I
kocka- vagy diószenet és megygyözödhetik 

annak gazdaságosságáról.
A csingervölgyi szén 100 kg.-ját, .legalább 10 métermázsa 
vételnél K 3.-ért kisebb mennyiségben pedig mázsánként 

3 K 20 f.-ért házhoz szállítjuk. ;
Ugyancsak házhoz szállítunk egyéb belföldi és porosz szenet, 
száraz vágott fát és ölfát a legjutányosabb napi árban.

Klein Márkus fiai fiókja
Székesfehérvár, Simor-utca 15. Telefonszám: 216.

S PÁRTOLJUK A K A T I. 
A J T Ö E Q Y E S Ü L E T E T ! 1

Az egyesület célja a kath. napi sajtót és a jóirányú irodalmat 
fellendíteni, versenyképessé tenni és a legszélesebb körben elter­
jeszteni. Evégből szellemi és anyagi erőket mozgósiti a -, ká th ..

JSttS, iiísg'.r sajtmihegi
létesítésére törekszik. Tagja lehat minden keresztény férfi vagy nő- 
A rendes ' tag félévenkint legalább 1 K (vagyis egész évre 2 ”K) 
tagsági dijat fizet. A jótevő tagok sorába tartozik;'aki événklnt ’ 
legalább 10 I< val járul az egyesület céljaihoz. , Alapító tagként 
S?fuí?oAnZ’ a.k' eSyszerre (vagy részletekben két éven belül) lég-• 
alább 200 K-át áldoz a magasztos célra. Disztág cime illéti :meg 
azt, aki legalább 1000 K át a dományoz a sajtóalap javára.

Központi iroda: Bpest, IV., Ferenciek-teré 7 V. lépcső; I. e. 
Hivatalos órák ünnepeket kivéveminder.nap d.-u. 3—6 óra között.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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